
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA  

COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 20/2024 

 

OGGETTO: Assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi 
e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di luglio, alle ore 21:00 previo 

esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalle disposizioni di 
legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di  PRIMA convocazione con le modalità e i termini di cui 
al vigente Regolamento per le adunanze del Consiglio Comunale.  
Previo appello nominativo sono risultati presenti i Sigg. ri: 

N° Cognome e Nome Carica Presente 
1 ASTENGO WALTER Sindaco Sì 
2 ACCUSANI FABIO Vice Sindaco Sì 
3 TAPPA GIOVANNI PIETRO Consigliere Sì 
4 SERVENTI ERNESTO Consigliere Sì 
5 APOSTOLOVA MARINA Consigliere Sì 
6 ZIPPO CRISTIAN Consigliere Sì 
7 BO ELENA Consigliere Sì 
8 PICOLLO GABRIELE Consigliere Sì 
9 VISCONTI ANTONIO Consigliere Sì 
10 MONTORRO VERONICA Consigliere Sì 
11 GHELTRITO MARCO Consigliere Sì 
  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Vice Segretario dr. 
Andrea Giuseppe Bava. 
Il Sindaco, ASTENGO WALTER, assume la presidenza e constatato il numero legale, dichiara 
aperta la seduta.  
Risulta presente anche la dott.ssa Alessandra Murchio, Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
A questo punto il Presidente e invita il Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della 
presente deliberazione. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 20/2024 del 30/07/2024  

 
OGGETTO: Assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che : 

- con deliberazione del Consiglio Comunale 24/2023 del 29/12/2023 sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione 2024/2026; 

- con precedente deliberazione di Giunta Comunale nr 13/2024 del 14/03/2024 è stata 
approvata la prima variazione al bilancio di previsione 2024/2026, in urgenza ai sensi 
dell’art 175 del D.Lgs nr 267/2000 (ratificata con DCC 2/2024); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr 4/2024 del 16/04/2024 è stata approvata la 
seconda variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr … in data odierna è stata approvata la terza 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 

- con precedente propria deliberazione nr 01/2024 del 16/04/2024 è stato approvato il Rendiconto 
di gestione 2023; 

Richiamato l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: Con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b)  i provvedimenti per il ripiano 
degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di 
dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 
riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art.193 è 
equiparata ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141 
comma 1, lett. c) del TUEL 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo 
comma del predetto articolo; 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 
31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
Verificate tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione; 
Verificato l’andamento dei lavori pubblici finanziati; 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio per l’esercizio in corso; 
Sentito l’intervento Responsabile del servizio finanziario la quale riferisce: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che non risultano segnalate situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

- circa l’assenza di debiti fuori bilancio; 
- di aver verificato con il Responsabile del servizio tecnico l’andamento dei lavori pubblici 

finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
Constatato che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di 
spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio e gli incassi previsti entro la fine 
dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti 
dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 
Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del 
punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta sulla base degli 
indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione, previo coinvolgimento della struttura 
organizzativa, a seguito di valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 
conto per quanto possibile del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e 
regionale; 
Accertato che lo stato di attuazione dei programmi residui è tale da ritenere i medesimi realizzabili 
nei termini previsti;  
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale 
risulta congruo; 
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di 
equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui 
all’articolo 1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal 
prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e contabile reso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente 
Regolamento per i controlli Interni: 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano da n. 11 (undici) 
componenti  

D E L I B E R A 
 

1. Di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con gli altri responsabili di servizio) lo stato di attuazione 
dei programmi e il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
risultato di amministrazione 

2. Di dare atto che: 
a. che alla data odierna non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare; 
b. che a tutt’oggi dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria della gestione di 

competenza e della gestione dei residui non emergono situazioni per le quali l’ente sia 
obbligato ad attivare l’operazione di riequilibrio; 

c. il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, 
commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto 
sub a) che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto della gestione dell’esercizio 
2024, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Successivamente, ravvisata l’urgenza determinata dalla necessità di assicurare continuità nella 
gestione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano da n. 11 (undici) 
componenti  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Bava Andrea Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: ASTENGO WALTER 

 
 

 
Il Vice Segretario  

F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava 
 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 22/08/2024 
 
 
 
 
 
 

Il Vice Segretario  
F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava 

 
 
 

 
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
[] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 

 
Spigno Monferrato, 30/07/2024 
 
 
 
 

Il Vice Segretario  
dr. Andrea Giuseppe Bava 

 
 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Spigno Monferrato,  ______________________  Il Segretario Comunaledr. Andrea Giuseppe Bava 


